ACB, Bernat de VILARRÚBIA, *Capibrevium rogationum sive notarum* 1340 Agost 3 - 1340 Desembre 14, fol. 55r-v. [vol. 39]

Ego^a Gaucerandus^b de Bellestar, filius Petri de Bellestar, de parrochia Sancti Ypoliti, Vicensis diocesis, confiteor et recognosco vobis discretis Berengario de Plana et Bernardo de Vilario, beneficiatis in Sede Barchinone, manumissoribus et executoribus testamenti venerabilis Raimundi de Vilalta, quandam, sacriste Barchinone, consanguinei mei, quod, cum ego stetero bene per XII annos cum dicto sacrista in servitio suo, videlicet persone sue et bonorum suorum, et ex hac causa sustinuerim maximos labores et non habuerim ab eo infra tempora supradicta aliquam^c pensionem nec aliquid aliud nisi simplicem vestitum scutiferi et victum, vos amore Domini Dei et intuitu pietatis et in remuneratione et satisfactione dictorum laborum meorum et ad exhortationem anime dicti defuncti et ad preces reverendi patris domini Arnaldi, Dei gratia archiepiscopi Terrachonensis, dedistis michi de bonis dictae manumissorie quingentos solidos monete Barchinone de terno. Et ideo renuntiando exceptioni non numerate et non solute pecunie, et doli mali et in factum actioni^d, et omni alii iuri et cetera, facio vobis nomine predicto de predictis quingentis solidis bonum et perpetuum finem et pactum de non petendo, sicuti melius dici potest et intelligi, ad vestrum nomine quo supra salvamentum et bonum intellectum. Et nichilominus reputans me con-

tentum de dictis quingentis solidis et de^e omnibus iuribus et actionibus michi competentibus in bonis dicti sacriste Raimundi de Vilalta, quondam, ex causis seu rationibus supradictis et^f aliis, absolvo, diffinio et remitto vobis nominibus predictis et heredibus dicti Raimundi de Vilalta, quondam, omnem questionem, petitionem et [demandam]^g, quas^h in bonis dicti Raimundi de Vilalta possem facere etⁱ movere. Et si quid amplius est michi per vos erogatum quam michi competat ex predictis, illud plus recipio amore Domini Dei pro anima dicti defuncti, cum sim pauper scolaris et intendam ire in Studio Generali et non habeam de quo possim michi in libris et aliis meis necessariis providere. Hec igitur que^k dicta sunt, facio, pacis cor et promito vobis dictis manumissoribus necnon et vobis notario infrascripto, tanquam publice persone, pro dictis manumissoribus et heredibus et pro aliis etiam personis, quarum interest et intererit, recipienti et pacis centi ac etiam legitime stipulanti.

Testes: Bernardus Verdagerii et Franciscus Verdagerii, sabaterii, et Bernardus Guillelmi de Villarubia, notarius.

a. Al marge esquerre clausum traditum. - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - c. Segueix ratllat aliquam. - d. actioni interlineat. - e. et de interlineat. - f. Segueix ratllat autem. - g. Un forat afecta el foli, cosa que fa il-legible part del text, ho indiquem amb [...]. - h. quas amb abreviatura superflua ratllada. - i. Segueix ratllat seu. - k. Segueix ratllat s. - l. Tot l'instrument ratllat amb tres railles verticals.

42

1341 Desembre 12. Barcelona

Bartomeu Clavell, clergue, mestre de les escoles de cant de la Seu de Barcelona, declara al seu procurador Pere Gras, beneficiat a la dita Seu, que ha estat feta liquidació de comptes per la venda temporal de les escoles de cant de la Seu.

ACB, *Diversorum C (e) - 2746.*

RUBIÓ, *Documentos*, nº 15 bis (parcial).

Sit omnibus notum quod ego Bartholomeus Clavelli, clericus, magister scolarum cantus Sedis Barchinone, confiteor et recognosco vobis Petro Gras, beneficiato in Sede eadem, quod venistis mecum ad iustum compotum et legale super omnibus hiis que vos pro me et nomine meo procuratorio actenus gessistis, procuravistis et administravistis vendendo ad certum tempus seu ad certa tempora scolas predictas, et aliter et super receptis per vos nomine meo factis de pretio et aliis iuribus dictarum scolarum, et super solutionibus datis et expensis per

vos inde michi et aliis nomine et vice mea factis, et super qualibet etiam administratione per vos facta de predictis scolis et earum iuribus, et de aliis etiam bonis et iuribus meis. Et facto ipso compoto et legitime examinato semel et secundo et pluries et plena sine fraude reddita ratione, restituistis, tradidistis et solvistis michi reliqua rationum, videlicet omnia ea que michi restituere et solvere tenebamini quoquomodo, sic quod a vobis inde michi nichil ad restituendum, tradendum remanet vel solvendum. Et ideo renuntiando exceptioni non numerate et non solute peccunie, et cuilibet legi sive iuri dicenti quod propter errorem calculi compotum retractetur, et exceptioni doli mali et actioni in factum, et omni alii iuri, rationi et consuetudini contra hec repugnantibus, facio vobis de predictis omnibus et singulis, et de omnibus etiam questionibus, petitionibus et demandis, quas ex causis premissis possem facere, proponere vel movere, bonum et perpetuum finem et pactum de ulterius non petendo, sicut melius dici potest et intelligi, ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum intellectum. Promitens vobis quod nunquam conveniam^a nec convenire faciam vos vel vestros super premissis nec ratione vel occasione premissorum in iudicio vel extra iudicium, nec dictum compotum retractabo, nec petam a vobis vel vestris super premissis aliquod aliud compotum michi reddi. Vos enim super premissis analogistam esse volo et liberum et quitium a rationibus distrahendis et reliquis, si qua forte fuerint, refundendis. Est tamen certum quod pars vestrum, nobilis Rogerii de Pallariis, et venerabilium Raymundi Vinaterii, legum doctoris, et Raymundi Romei, in canonicos dicte Sedis noviter receptorum, debetur michi et adhuc restat ad solvendum, non tamen per vos set per ipsos novos canonicos supradictos.

Actum est hoc Barchinone, pridie idus decembris, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo primo.

Sig+num Bertholomei Clavelli, predicti, qui hec laudo, concedo et firmo.

Testes huius rei sunt: Guillelmus de Podio Stephani, sartor, et Bernardus Farelli, cursor peye, cives Barchinone.

Sig+num Bernardi Guillelmi de Villa Rubia, auctoritate regia notarii publici Barchinone, qui hec scribi fecit et clausit, cum litteris rasis et emendatis in linea secunda ubi dicitur "administravistis", et in linea tertia ubi dicitur "expensis", et in linea octava ubi dicitur "ad", et appositis in linea nona ubi dicitur "conveniam".

a. *conveniam interlineat.*

de l'altar de Sant Esteve de la Seu de Barcelona, del qual és titular Bonanat Bou. La permuta es fa segons el que legalment es requereix i amb l'assentiment del bisbe de Barcelona.

ACB, *Diversorum C (e) - 2622.*

RUBIÓ, *Documentos*, nº 15 ter.

Noverint universi quod die lune, intitulata nonas augusti, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo secundo, coram reverendissimo in Christo patre et domino domino fratre Ferrario, divina providentia Barchinone episcopo, in eius episcopali palatio Barchinone personaliter constituto, in presentia mei Guillemi Vilella, notarii publici dicti domini episcopi, et in presentia etiam Berengarii Bos et Petri Gras, beneficiatorum in Sede Barchinone, testium ad hoc specialiter vocatorum, comparuerunt Bernardus de Canyes, presbiter et beneficiatus in ecclesia Sancti Iohannis Iherosolimitani Barchinone, procurator et nomine procuratorio Bartholomei Clavelli, magistri scolarum cantus Sedis predicte, et habens ad infrascripta plenissimam potestatem ab eodem Bartholomeo, ut patet per instrumentum publicum inde factum et clausum auctoritate Bernardi Guillemi de Villa Rubia, notarii publici Barchinone, pridie idus decembris, anno Domini millesimo CCC^o XL^o primo, ex una parte, et Nicholaus Cabot, presbiter, beneficiatus in eadem Sede, procurator et nomine procuratorio Bonanati Bos, habensque ad infrascripta potestatem plenissimam ab ipso Bonanato Bos, beneficiato altaris Sancti Stephani tertii presbiteratus constructi in memorata ecclesia, ut patet per instrumentum publicum inde factum et clausum [...] Petri de Galia, notarii publici per totum regnum Sardinie et Corsice, quinto idus martii, anno Domini millesimo CCC^o XL^o primo, dicentes et proponentes nominibus quibus supra predictum beneficium Sancti Stephani et memoratum officium cantus magistri dictarum scolarum velle ad invicem permutare. Quare supplicarunt eidem domino episcopo quod eorum permutationi suum assensum prestare totaliter dignaretur. Cui permutationi idem dominus episcopus suum assensum prebuit et concessit. Quo obtento, incontinenti dictus Bernardus de Canyes iamdicto nomine procuratorio prelibato officio magistri dictarum scolarum, et dictus Nicholaus Caboti quo supra nomine antedicto beneficio tertii presbiteratus Sancti Stephani, et omni iuri quod in eis dicti eorum principales habebant et in eis poterat competere quoquomodo ex causa pretacte fiende permutationis, in manibus et posse dicti domini episcopi pure et libere resignarunt. Quas resignationes idem dominus episcopus admisit benigne et grataanter. Et confessim resignationibus huiusmodi sic receptis, idem dominus episcopus ad presentationem sibi factam legittime ex parte venerabilis viri Berengarii de Durbanno, archidiaconi Maioricarum et succendoris Barchinone Ecclesie, cui presentatio et assignatio sepedicti officii scolarum expectat et pertinet, prenominato Bonanato Bos, et in personam ipsius absentis, Nicholao Caboti, predicto eius procuratori, ut pretactum est, consultit et confirmavit ipsumque Nicholaum prefato nomine in personam dicti Bonanati Bos, absentis, de eo investit per suum anulum presentialiter com plenitudine iuris sui. Deinde idem dominus episcopus sepefatum beneficium tertii presbiteratus altaris Sancti Stephani sepedicto Bernardo de Canyes, iamdicto nomine, ad presentationem Berengarri Duzay, civis dicte civitatis, heredis universalis Romiete, neptis sive *naboda* venerabilis Eymeric Bos, quondam, canonici Barchinone, fundatoris predicti beneficij tertii presbiteratus Sancti Stephani, cui heredi et eius successoribus iuxta fundationem eiusdem beneficij ipsius ius patronatus pertinet et spectat, ut patet per testamentum ipsius Eymeric Bos factum et clausum per Guillelmum Borrelli, quondam, publicum notarium Barchinone, tertio idus iunii, anno Domini millesimo CCC^o vicesimo septimo, consultit et confirmavit ipsumque

Bernardum de Canyes, eodem nomine, et in personam dicti sui principalis de ipso beneficio per suum anulum presentialiter investivit cum plenitudine iuris sui, salvo tamen in omnibus et per omnia iure suo et Ecclesie Barchinone, et absque iuris iniuria alieni. Recepitis etiam prius ab ipsis permutantibus prefatis nominibus de indemnitate dictorum beneficiorum in animas dictorum suorum principalium corporaliter iuramento ac canonica obedientia et manuali reverentia, ut est moris. De quibus omnibus uterque predictorum permutantium petuit sibi fieri et tradi publicum instrumentum per me notarium supradictum.

Que acta fuerunt die, loco et anno predictis, presentibus me dicto notario et testibus supradictis.

Sig+num mei Guillelmi Vilella, notarii publici reverendissimi in Christo patris et domini domini fratris Ferrarrii, divina providentia episcopi supradicti, qui predictis omnibus et singulis una cum superiori nominatis testibus interfui vocatus hecque scribi feci et clausi.

a. *Un estrip afecta el pergamí, la qual cosa impedeix la lectura d'un mot.*

1343 Desembre 19. Barcelona

Bernat de Montjuïc, jurista de Barcelona, atorga testament i llega 50 sous a l'escolar o pedagog que, en moment de la seva mort, ensenyàrà de lletra als seus fills i viurà a casa seva.

ACB, *Testaments III - 292*

Hoc es translatum fideliter sumptum a quodam originali testamento, cuius tenor talis est:

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Bernardus de Monte Iudayco, iurisperitus Barchinone, in meo pleno sensu et integra memoria, revocando alia testamenta usque nunc facta, facio et ordino testamentum et eligo manumissores [...] Iacobum de Monte Iudayco, fratrem meum, Franciscum de Monte Iudayco et Franciscum Ermengaudi et Berengarium de Oliverdario, nepotes meos sive *nabots* meos, iurisperitos Barchinone, et dominam Mariam, uxorem meam. ... Item, dimitto scolari sive pedagogo, qui tempore obitus mei docebit filium vel filios meos et morabitur in hospitio meo, quinquaginta solidos. ...

Actum est hoc Barchinone, in hospitio dicti venerabilis Bernardi de Monte Iudayco, quartodecimo kalendas ianuarii, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo tertio.

Sig+num Bernardi de Monte Iudayco, predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes rogati huius rei sunt: Ferrarius de Stagno et Franciscus de Camosio, mercatores, cives Barchinone.

Sig+num Berengarii de Castellario, auctoritate regia notarii publici Barchinone, qui hec scribi fecit et clausit.

a. Una taca d'humitat impedeix la lectura d'alguns mots de l'instrument.

45

[1344 Agost 30. Barcelona]

Sanç de Caudarasa, regent de les escoles de la Seu i del Capítol de Barcelona, reconeix que la venda del llibre de dret civil Codi, feta per Bernat Ferrer, beneficiat a la Seu de Barcelona, a Bernat Morell, de la casa de la reina, va ésser feta en el seu nom, perquè el llibre era de la seva propietat.

ACB, Pere BORREL, *Capibreuum notularum* 1344 Juny 10 - 1344 Octubre 29, s.n.

HERNANDO, *Llibres i lectors*, nº 101.

Ego magister Sanccius^a de Cauda Rasa, regens scolas Sedis et Capituli Barchinone, confiteor et recognosco vobis Bernardo Ferrarii, beneficiato in Sede Barchinone, quod venditionem quam fecistis Bernardo Morelli, de domo domine regine Aragonum, de quodam libro vocato *Codi*, in pergamenis scriptum, pro pretio videlicet decem^b et octo librarum monete Barchinone de terno, cum publico instrumento inde facto per Petrum de Plano, notarium publicum Barchinone, die et anno in eo contentis, nomine vestro proprio, fecistis nomine meo de dicto libro meo, licet vos in dicto instrumento ipsum librum asseruistis esse vestrum. Et ideo gratis *et cetera*, convenio et promitto vobis quod a venditione predicta et ab absolutione^c, evictione et promissionibus per vos in instrumento venditionis factis servabo vos et vestros penitus sine dampno. Et quod attendam et complebo omnia et singula per vos dicto Bernardo Morelli in dicto instrumento venditionis promissa^d [...].

Testes: [Raimundus Pallerès, Antichus de Othina, cives Barchinone, et Petrus Panyella, scriptor].

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - b. Segueix ratllat librarum. - c. Segueix ratllat et. - d. Segueix ratllat et quod alias a venditione. - e. La resta de l'instrument fins els testimonis no va ésser copiada.

[1344 Setembre 17. Barcelona]

Instrument relatiu a les escoles de Guillem [...], prevere.

ACB, Pere BORRELL, *Capibrevium notularum* 1344 Juny 10 - 1344 Octubre 29, fol. s.n.

Ego Iacobus^a Domènech, clericus diocesis Barchinone, per firmam et solemnem stipulationem, convenio et promitto vobis Guillelmo Ma-[..]-m^b, presbitero, quod ego non [...] expelli faciam, consentiam seu permittam ab scolis vestris [...].

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.* - b. *El mal estat del protocol impedeix la lectura de part de l'instrument. Es per això que indiquem les parts il·legibles amb [...].* - c. *La resta de l'instrument no va ésser copiada.*

[1344 Novembre 11. Barcelona]

Maria, vídua de Bertran de Vall, de la casa del rei, ciutadà de Barcelona, ven a Berenguer sa Corbella, estudiant a l'Estudi de Lleida, el llibre de dret civil Volum amb l'aparat ordinari, pel preu de 16 lliures de moneda de Barcelona. Fou mitjancer en la venda Jaume de Camps, corredor de la ciutat de Barcelona.

ACB, Pere BORRELL, *Capibrevium* 1344 Novembre 4 - 1345 Març 20, s.n. [vol. 124]

HERNANDO, *Llibres i lectors*, nº 102.

1344 Desembre 15. Barcelona

Bananat Bou, prevere, mestre de les escoles de cant de la Seu de Barcelona, ven per dos anys a Bernat Ferrer, prevere, beneficiat a la Seu de Barcelona, al preu de dotze lliures cada any les dites escoles de cant amb tots els seus drets i la meitat dels guanys, amb els seus llibres, taulers i bancs per a l'ensenyament de cant.

ACB, Pere BORRELL, *Capibrevium* 1344 Novembre 4 - 1345 Març 20, fol. s.n.

RUBIÓ, *Documentos*, n. 15 (parcial)

Die martis predicta^a.

Ego^b Berengarius^c Bos, beneficiatus in Sede, procurator ad infrascripta et ad alia specialiter constitutus a Bonanato Bos, presbitero et magistro scolarum cantus Sedis eiusdem, absente, prout de ipsa procuratione melius et plenius appetet per instrumentum publicum inde factum auctoritate Arnaldi Poncii, notarii, quondam, Barchinone, septimo idus septembris, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo primo, nomine et auctoritate dicte procurationis, a proximis transactis kalendis mensis decembris ad duos annos ex tunc continue subsequentes, vendo et ex causa venditionis concedo vobis discreto Bernardo Ferrarii, presbitero, beneficiato in Sede Barchinone, scolas predictas cum omnibus fructibus, emolumentis et aliis iuribus eorumdem, cum medietate videlicet omnium proventuum infra dictum tempus in scolis predictis et tempore eorumdem. Et ex hac causa trado et concedo vobis per totum dictum tempus duorum annorum ad usum et servitium dictarum scolarum et scolarium ad eas concurrentium libros et alias res subsequentes: videlicet, unum librum *Responsorium Dominicale et Sanctorale*; item, quandam alium librum in quo est plus quam medium *Dominicale*; item, tres libros de *Ymnis*; item, unum librum veterem de *Ymnis*; item, unum librum *Comune Responsorium*; item, duos libros comunes de *Antifonis*; item, quatuor libros *Ferialer*; item, unam caxiam et tres taulerios magnos et sex taulerios parvos et septem scanna sive *banchs* de fust. Hanc itaque venditionem facio nomine et auctoritate dicte procurationis vobis dicto^d discreto Bernardo Ferrarii per totum dictum tempus duorum annorum, sicut melius dici potest *et cetera*, sub tali scilicet pacto, facto, retentione et conditione: quod vos per totum dictum tempus faciatis seu fieri faciatis bene, honorifice et complete et sine aliqua diminutione servitium in scolis predictis et in Sede etiam Barchinone et in processionibus et in aliis, prout non est et debet fieri per magistrum dictarum scolarum. Pretium autem huius venditionis pro omnibus supradictis duobus annis est viginti quatuor librarum monete Barchinone de terno, ad rationem videlicet duodecim librarum pro quolibet anno, quas dicto Bonanato Bos seu michi, eius procuratori, seu cui ipse Bonanatus voluerit, solvatis et solvere teneamini si: dampno et missionibus [...] hoc videlicet modo: quod de ipsis solvatis quolibet anno ipsorum duorum annorum duodecim libras. De quibus solvatis / in primo kalendas iamdicii mensis^e iunii sex libras et in kalendas primis venturis mensis novembris alias sex libras. Et sic deinde in alio sequenti anno et sub eisdem formis residuas duodecim libras perso^fvatis. Preterea convenio et promitto vobis quod dictus Bonanatus Bos faciet vos et vestros, et quos volueritis, predicta^f per vos empta cum omnibus iuribus et proventibus earum habere, tenere et percipere in pace contra omnes personas per dictos duos

annos. Et quod tenebor vobis et vestris de evictione earum. Et pro hiis complendis, procuratio nomine quo supra, obligo vobis et ipsius loco bona dicti Bonanati *et cetera*. Ego enim, nomine meo proprio, non teneor vobis et vestris in aliquo de predictis nec bona mea propria sint vobis vel vestris pro predictis in aliquo obligata. Ad hec ego Bernardus^a Ferrarii, laudans et approbans omnia et^b singula supradicta et eisdem expresse consentiens, prout melius et plenius superius continentur, convenio et promitto vobis discreto Berengario Bos, procuratori predicto, quod ego infra dictum tempus duorum annorum faciam servitium scolarum dicte Sedis et processionum Sedis predictarum bene et condigne^c uti et prout decet et est fieri sollitum^d pro regimine dictarum scolarum. Et pro pretio predictarum dabo et solvam dicto Bonanato Bos, seu vobis procuratorio nomine eiusdem, aut cui idem Bonanatus voluerit loco sui, dictas viginti quatuor libras, dando et solvendo pro quolibet anno duodecim libras iuxta formam superius^e comprensam. Et quod in fine dictorum duorum annorum restituam vobis nomine predicto libros predictos et scanna et etiam supradicta, non deterioratos seu deteriorata in aliquo mei culpa, et quod alia pacta predicta per vos superius apposita et adiecta tenebo et observabo, et quod in aliquo non contraveniam aliquo iure *et cetera*. Et pro hiis complendis, procuratorio nomine quo supra, obligo vobis et dicto Bonanato Bos omnia bona mea *et cetera*. Hec igitur que dicta sunt, facimus, paciscimur et promittimus, scilicet ego dictus Berengarius Bos, procurator predictus, vobis dicto Bernardo Ferrarii, et ego dictus Bernardus Ferrarii vobis dicto Berengario Bos, et vobis etiam notario *et cetera*.

Testes: Raimundus Romei, canonicus Barchinone, Raimundus de Cortiliano et Petrus Sartre, scriptores^m.

a. Die martis predicta escrit al marge esquerre. - b. Al marge esquerre clausum traditum. - c. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - d. dicto interlineat. - e. iamdicti mensis interlineat. - f. predicta interlineat. - g. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - h. et manca al ms. - i. condicne, al ms. condonee. - k. sollitum, entre solli i tum bom cancel-là amb dos punts la sif-laba ci. - l. Segueix ratllat expresatam. - m. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.

1345 Gener 7. Barcelona

Jaume de Montjuïc, jurista i ciutadà de Barcelona, atorga testament i llega al seu fill Berenguer els quatre llibres de dret que ja fa servir a l'escola. Disposa que el seu hereu universal li lliuri els llibres de dret civil Digestum Novum, Infortiatum i Volumen que també li llega. Si no ho fes, l'haurà de compensar amb 130 florins d'or. Li llega també el llibre Speculum Iuris amb el Repertori del Guillem Duran.

ACB, *Testaments X* - 130.

HERNANDO, *Llibres i lectors*, nº 106.

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam publico originali testamento, cuius tenor talis est:

In nomine Domini Ihesu Christi, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Iacobus de Monte Iudayco, iurisperitus et civis Barchinone, per Dei gratiam mente sanus, licet corpore eger, desiderans conditionis humane inevitabile debitum prevenire et attendens quod, dum mos viget, interior potest ratio circa ultime voluntatis iudicium salubrissimum providere, in meo pleno sensu et integra memoria meum facio et ordino testamentum. Ad quod exequendum et complendum, eligo manumissores, fideicomissarios et executores meos et eiusdem testamenti discretum Bernardum de Monte Iudayco, iurisperitum, fratrem meum, et Romeum de Ruvira, generum meum, quibus rogando plenam confero potestatem quod, si me mori contigerit, antequam aliud faciam testamentum, quod ipsi et uterque eorum in solidum, si alius nollet aut non posset interesse ad exequendum presens meum ultimum testamentum, distribuant et ordinent de bonis meis, prout in hoc meo testamento, quod est ultima voluntas mea, scriptum invenerint et ordinatum. Primum volo... Item, dimitro eidem Berengario, filio meo, omnes illos quatuor libros iuris meos, quos ipse Berengarius iam a me tener in scolis. Et ultra ipsos quatuor libros, volo quod heres meus universalis [Franciscus] infrascriptus det et tradat ipsi Berengario tres libros iuris de illis meis quos teneo ad usum meum, scilicet *Digestum Novum*, *Inforciatum* et *Volumen* ratione legati quod facio sibi de eisdem. Et si predicta nollet facere dictus heres meus, volo quod ipse heres meus det et solvat ipsi Berengario in compensatione dictorum trium librorum centum triginta florenos auri. Lego etiam eidem Berengario, filio meo, *Speculum* meum *iuris* cum *Repertorio* eiusdem, tradendum tamen sibi demum cum venerit de scolis. ...

Actum est hoc septimo idus ianuarii, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo quarto.

Sig+num Iacobi de Monte Iudayco, predicti, qui hec concedo et firmo.

Testes rogati huius testamenti sunt: Bartholomeus Cercós, magister Bernardus de Rementol, phisicus, et Berengarius des Quis.

Sig+num Francisci Loral, regia auctoritate notarii publici Barchinone, tenentis scripturas scribanie Petri de Quadres, quondam, notarii publici Barchinone.

[1345 Agost 9. Barcelona]

Constança, vídua de Francesc de Caselles, notari i ciutadà de Barcelona, com a tutora de llurs fills Macià i Francesc, ven pel preu de 16 lliures a Guillem de Baliana, estudiant a l'Estudi de Lleida, el llibre de dret civil Volum amb l'apparat ordinari. Fou mitjancer en la venda Jaume de Camps, corredor públic de la ciutat de Barcelona.

ACB, Pere BORRELL, *Capibrevium notularum* 1345 Juliol 27 - 1345 Desembre 22, s.n. {vol. 126}

HERNANDO, *Llibres i lectors*, nº 109.

[1346 Juliol 11. Barcelona]

Ramon de Soler, escolar i ciutadà de Barcelona, reconeix deure als marmessors de Pere Gavet, doctor en medicina, 51 sous de moneda de Barcelona, per la venda del llibre de medicina Colliget d'Averrois.

ACB, Jordi de VILARRÚBIA, *Capibrevium notularum sive rogationum* 1345 Novembre 9 - 1346 Agost 22, fols. 142v-143r. {vol. 220}

HERNANDO, *Llibres i lectors*, nº 116.

[1347 Maig 22. Barcelona]

Jaume de Caldes, clergue tonsurat de la vila de Montblanc, fill de Berenguer de Caldes, agricultor de Montblanc, promet a Pere Martí, rector de l'església de Santa Maria de Vallvidrera, diòcesi de Barcelona, que durant un any s'estarà amb ell com a escolar al servei de la dita església. Jaume de Caldes serà mantingut i rebrà una paga de 30 sous i tots els percaços que li pertanyin, com és costum a la diòcesi de Barcelona.

ACB, Pere BORRELL, *Manual 1346 Novembre 10 - 1348 Abril 24, fol. 75r. [vol. 213]*

Ego Iacobus^a de Calidis, clericus tonsuratus de villa Montis Albi, filius Berengarii de Calidis, cultoris de Villa Montis Albi, gratis et cetera, convenio et promitto vobis venerabili Petro Martini, rectori ecclesie Sancte Marie de Valle Vitraria, diocesis Barchinone, quod hinc ad unum annum primum venturum manebo vobiscum^b pro scolari ad opus dicte ecclesie et alias causa faciendi omnia mandata vestra, licita et honesta, die nocteque, iuxta posse. Promittens quod per totum dictum tempus ero vobis patiens et cetera. Et quod non recedam a vobis per totum dictum tempus sine vestri licentia. Quod si fecero et cetera. Et emendabo et cetera. Et restituum dampna et cetera. Et obligo me et bona et cetera. Et iuro et facio homagium. Ad hec ego dictus Petrus Martini, rector predictus, laudans predicta, promitto vobis quod per totum dictum tempus providebo vobis in cibo et potu. Et colam vos sanum et infirmum secundum consuetudinem Barchinone. Et dabo vobis pro solidata dicti temporis triginta solidos et omnes census quos vobis pertinent, prout moris est in diocesi Barchinone. Et obligo bona et cetera.

Testes: Iacobus de Torrente, cursor mancipiorum, Andreas de Manso et Petrus de Plano, scriptores.^d

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i les abreviatures iur (iuravit) homa (fecit homagium) per a indicar el jurament i l'homenatge. - b. clericus... Albi interlineat. - c. Segueix ratllat causa faciendi. - d. Tot l'instrument ratllat amb una línia ondulada. Al marge esquerre, la nota que indica la cancel·lació Fuit cacellata de voluntate partium.

1347 Agost 3. Barcelona

Berenguer Gamir, clergue tonsurat de la diòcesi de Vic, promet a Constança, vídua de Mateu Civader, que durant dos anys s'estarà amb ella com a mestre dels seus fills i que la servirà. Berenguer Gamir serà mantingut i rebrà una paga de 50 sous el primer any i de 60 sous el segon any.

ACB, Pere BORRELL, *Manual* 1346 Novembre 10 - 1348 Abril 24, fol. 108v. [vol. 213]

Die veneris, III^o nonas mensis augusti, anno predicto.

Ego Berengarius^a Guamir, clericus tonsuratus diocesis Vicensis, gratis *et cetera*, convenio et promitto vobis domine Constantie, uxori venerabilis Mathei Civaderii, quondam, quod^b a prima die mensis septembris proxime ventura^c ad duos annos tunc^d primos venturos manebo vobiscum pro magistro filiorum vestrorum^e et alias causa faciendi omnia mandata vestra, licita et honesta, die nocteque. Promittens vobis quod per totum dictum tempus ero vobis patiens *et cetera*. Et quod non recedam a vobis per totum dictum tempus. Quod si fecero, dono vobis plenum posse quod possiris me in posse vestro *et cetera*. Et restituam si quod malum *et cetera*. Et obligo vobis *et cetera*. Ad hec ego dicta Constantia,^f laudans predicta, promitto vobis quod per totum dictum tempus providebo vobis in cibo et potu, prout vos decet. Et colam vos sanum *et cetera*. Et dabo vobis pro solidata primi anni quinquaginta solidos, et secundi anni sexaginta solidos. Et obligo vobis omnia bona.

Testes: [...]^g tutor, civis Barchinone, et Bernardus de Tarrós [...] Vicensis, ac Petrus de Plano, scriptor.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament. - b. Segueix ratllat hinc ad duos annos. - c. Segueix ratllat manebo vobiscum. - d. tunc interlineat. - e. vestrorum, al ms. vestro. - f. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma - g. El mal estat del protocol impedeix la lectura d'alguns mots de l'instrument, cosa que indiquem amb [...].

[1347 Desembre 4. Barcelona]

Francesc Burguet, mestre de les escoles de gramàtica de Barcelona, lliura durant un any les seves escoles a Pere de Matoses, clergue tonsurat de la vila de Piera, per tal que aquest les regeixi i administri. Francesc Burguet rebrà un terç dels emoluments dels escolars i, en el cas que Francesc Burguet volgués treballar-hi, en rebrà la meitat.

ACB, Pere BORRELL, *Manual* 1346 Novembre 10 - 1348 Abril 24, fol. 154v [vol. 213]

Franciscus^a Burgeti, magister scolarum gramatice Barchinone, gratis et ex certa scientia, ad unum annum primum venturum trado et comando vobis Petro de Matoses, clero tonsurato de villa Apiarie^b, scolas meas regendas et gubernandas [...] prout melius fieri poterit sub tali conditione: quod de omnibus emolumentis que vos habebitis de scolaribus ipsius, detis^c michi tertiam [...] residuas duas partes. Et ita promito teneri per totum dictum tempus. Petrus Matoses promisit completere predicta et alibi bene [...] quod si ego dictus Franciscus vellem laborare, haberetis michi dare medietatem.

Testes: Petrus Maymó, civis Barchinone, Francischus [...].

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - b. Segueix ratllat predictas. - c. El mal estat del protocol impedeix la lectura de part de l'instrument, la qual cosa indiquem amb [...]. - d. Segueix ratllat nobis.

1348 Setembre 20. Barcelona

Pere Sunyer, clergue tonsurat, fill de Jaume Sunyer, que viu a Vic, promet a Arnau Llull, ciutadà de Barcelona, que durant un any s'estarà amb ell, per tal d'ensenyar de lletra als seus fills i que el servirà. Pere Sunyer serà mantingut i rebrà una paga de 50 sous.

ACB, Francesc de PUIG, *Manual* 1348 Agost 21 - 1349 Febrer 14, s.n. [vol. 233]

Die sabbati, duodecimo kalendas octobris, anno predicto.

Ego^a Petrus^b Sunyerii, clericus tonsuratus, filius Iacobi Sunyerii,^c habitatoris Vici,^d convenio et promitto vobis venerabili Arnaldo Lulli, civi Barchinone, quod a proximo preterito festo Beate Marie mensis septembris ad unum annum primum et continue venturum, manebo vobiscum pro^e docendo filios vestros et alias pro serviendo vobis *et cetera*. Promittens vobis *et cetera*. Et quod non recedam *et cetera*. Quod si fecero *et cetera*. Et obligo me et bona mea *et cetera*. Et iuro *et cetera*. Ad hec ego dictus Arnaldus^f, laudans predicta *et cetera*, promitto vobis^g providere in cibo et potu, et dare pro solidata quinquaginta solidos: videlicet, medietatem in medio anni et alteram medietatem in fine dicti anni. Et etiam colere *et cetera*. Et obligo bona *et cetera*.

Testes: Antonius de Villa Peçuta et Petrus Vendrelli, scriptor Barchinone.

a. Al marge esquerre I solidum. - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (juravit) per a indicar el jurament. - c. Segueix ratllat civis. - d. Segueix ratllat quod. - e. Segueix ratllat adiscendo. - f. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma. - g. Segueix ratllat dare.

56

1349 Febrer 25. Barcelona

Pere Ramon, del castell de la Roca, de la diòcesi d'Elna, promet a Berenguer Mascaró, rector de l'església Corró d'Amunt, que s'estarà amb ell com a escolar, per servir l'església de Sant Feliu del Racó. Pere Ramon serà mantingut i rebrà una paga.

ACB, Pere BORRELL, *Manual* 1346 Novembre 10 - 1348 Abril 24, fol. 186r-v. [vol. 213]

Die lune, VI^o kalendas martii, anno predicto.

Ego Petrus^a Raymundi, de castro de Rocha, Elnensis diocesis, gratis *et cetera* [...]^b venturum convenio et promitto vobis Berengario Mascaloni, rectori ecclesie de Corrono Superiori, quod manebo vobiscum pro scolari in ecclesia Sancti Felicis [del Racó] et alias causa faciendi mandata vestra, licita et honesta. Et quod ero [...] a vobis. Et emendabo si quos dies. Et restituam [...] hiis obligo vobis omnia bona mea *et cetera*^c. Et iuro. Et facio homagium secundum [...] consuetudines Cathalonie. Ad hec ego Berengarius^d Mascaloni, predictus [...] et tradam vobis pro solidata et [...] *et cetera*. Et procurabo ecclesiam predictam et omnia [...].

Testes: venerabilis [...] de Villa [...].

- a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - b. El mal estat del protocol impedeix la lectura de part de l'instrument, cosa que indiquem amb [...]. - c. omia... et cetera interliniat. - d. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma. - e. Segueix ratllat bona mea.

57

1351 Març 31. Barcelona Cf. 150/1*

58

1351 Abril 13. Barcelona Cf. 151/1 bis

59

[1351 Novembre 10. Barcelona]

Guillem de Callarons, clergue tonsurat, fill de Pere Callarons, de la parròquia de Sant Feliu de Torelló, promet a Ferrer Olot, ciutadà de Barcelona, que durant un any s'estarà amb ell per tal d'ensenyar de lletra, bons costums i doctrina a Bernat i

* Aquest document correspon al primer dels publicats en aquesta revista l'any 1993, volum 12. El número 150 correspon a la pàgina del volum 12, i 1 al número del document.

Berenguer, fills del difunt Francesc de la Sala. Promet també que no portarà els nens a cap lloc que li hagi estat prohibit, sota una pena d'onze lliures. Guillem de Callarons serà mantingut i rebrà una paga de 8 lliures.

ACB, Francesc de PUIG, *Manual* 1351 Març 30 - 1352 Juliol 16, s.n. [vol. 234]

Ego Guillelmus^a de Caularons^b, clericus tonsuratus, filius Petri Callarons, de parrochia Sancti Felicis de Torelione, gratis et ex certa scientia convenio et promitto vobis Ferrario Oloti, civi Barchinone^c, quod a medio presentis mensis novembris ad unum annum primum continue^d venturum manebo vobiscum causa docendi Bernardum et Berengarium, filios Francisci de la Sala, quondam, scientiam, bonos mores et doctrinam, et alias pro serviendo vobis in omnibus mandatis vestris et cetera. Promittens vobis quod non recedam et cetera. Quod si fecero et cetera. Promitto etiam vobis quod non ducam nec associabo dictos Bernardum et Berengarium in aliquo loco^e per vos michi prohibito. Et predicta promiso sub pena undecim librarum. De qua pena adquiratur vobis medietas et altera medietas domino episcopo Barchinone. Et obligo bona mea et iuro et cetera. Ad hec ego dictus Ferrarius^f, laudans predicta, et promito vobis providere in cibo et in potu, et dare vobis pro solidata dicti anni octo libras. Et obligo bona mea et cetera.

Testes: Antonius Rovira, clericus tonsuratus, Bertolomeus Sautra et Petrus Terrades, cives Barchinone.^g

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (juravit) per a indicar el jurament. - b. Caulerons interlineat i escrit damunt Callerons ratllat. - c. Barchinone interlineat i escrit damunt dicte civitatis ratllat. - d. continue interlineat. - e. in aliquo loco interlineat. - f. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma. - g. Tot l'instrument ratllat amb una ratlla vertical.

1353 Abril 25. Barcelona

Fra Galceran de Tarba, de l'orde dels Frares Menors, lector de la Seu de Saragossa, reconeix haver rebut del noble Lope, comte de Luna, 200 sous que li havia promès per a poder estudiar a l'Estudi de Pisa.

ACB, Pere BORRELL, *Capibrevium notularum* 1353 Febrer 17 - 1353 Maig 17, s.n. [vol. 145]

Die iovis, XV^a die aprilis, anno predicto.

Ego frater Galcerandus^a de Tarba, de ordine Fratrum Minorum, lector Sedis Cesarauguste, confiteor et recognosco vobis venerabili Petro de Barricelas, civi Barchinone, quod solvistis michi bene et plenarie ad meam voluntatem ducentos solidos Barchinone, quos vos michi dare debebatis pro domino nobili Luppo, Dei gratia comitte de Luna, quosque dictus dominus comes de Luna michi dare promissit in auditorium studendi in studio Pisano [...]^b. Et ideo renuntiando exceptioni non numerate et non recepte peccunie, et doli mali et actioni in factum, et omni alii iuri, rationi et consuetudini contra hec repugnantibus, facio vobis et vestris presentem apocham de soluto.

Testes: frater Iohannes de Vallibus [...]^c.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - b. El relligat del protocol impedeix la lectura d'algun mot de l'instrument. - c. Una taca d'humitat impedeix la lectura del segon testimoni. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.

61

1353 Juliol 9. Barcelona

Bartomeu Oller, prevere, de la vila de Cervera, promet a Jaume Soldevila, ciutadà de Barcelona, que durant un any servirà la capella de l'altar de Santa Maria Magdalena, construïda en la parròquia de Sant Pere de Gavà. Jaume Soldevila haurà de proporcionar a la capella tot el que calgui per al culte i un escolar.

ACB, Pere BORRELL, Capbreu 1353 Juny 13 - 1353 Setembre 12, fols. 33v-34v. [vol. 146]

Die martis, intitulata nona die mensis iulii, anno a nativitate Domini millesimo CCC^o L^o tertio.

Sit omnibus notum quod ego Bartholomeus Ollerii, presbiter ville Cervarie, a primo videlicet die mensis augusti proxime instantis ad unum annum tunc continue sequentem, promitto et convenio vobis Iacobo Soldevilla, civi Barchinone, quod ego serviam fideliter, legaliter atque bene capellam altaris Sancte Marie Magdalene, constructam in parrochia Sancti Petri de Gavano, apud locum vocatum Cigiar, et quod iuxta posse et vires meos^b faciam in dicta capella officium divinum, quod est assuetum fieri per alios qui dictam capellam servierunt, scilicet per unam diem septimane^c in loco dicto *a Cigiar* et per alios dies continue *a la Rocha*. Vos vero provideatis michi in candelis cereis, hostiis et aliis necessariis ipsi capelle. Et etiam provideatis michi in quoddam scolari, qui serviat michi et dicte capelle

sine aliqua missione mea. Et pro predictis omnibus et singulis per me tenendis et observandis, obligo vobis et vestris, et aliis quorum interest vel intererit, et notario subscripto, tanquam publice persone, hec a me pro personis quarum interest vel intererit legitime stipulanti ac paciscenti, omnia bona mea, habita et habenda. Et ut predicta maiori gaudeant firmitate, iuro sponte in animam meam per Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, manibus meis corporaliter tacta, predicta tenere, attendere et observare et in aliquo non contravenire aliquo iure, causa vel etiam ratione. Logerium vero meum^d predictorum est quindecim libre monete Barchinone de terno. De quo logerio tradidistis et deliberavistis michi bene et plenarie ad voluntatem meam quinquaginta solidos Barchinone. Residuos vero solvatis michi per quatuor terminos seu per quatuor solutiones anni sine aliqua missione mea. Ad hec ego Iacobus^e Soldevilla, consentiens omnibus et singulis supradictis, promitto vobis dicto Bartholomeo Ollerii quod ego providebo dicte capelle de candelis cereis, de hostiis et aliis necessariis dicte capelle et de uno scolarif, et quod solvam vobis predictas quindecim libras per terminos et solutiones predictas sine aliqua missione vestra. Et pro his complendis, obligo vobis et vestris omnia bona mea, habita et habenda. Et ut predicta maiori gaudeant firmitate, iuro sponte in animam meam per Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, manibus meis corporaliter tacta, predicta tenere, attendere et observare et in aliquo non contravenire aliquo iure, causa vel etiam ratione. Volentes et consentientes nos dicte partes ad invicem quod de predictis omnibus et singulis possint fieri duo publica instrumenta, unum videlicet utriusque parti nostrum per notarium infrascrip-tum.

Actum est hoc Barchinone, nona die mensis iulii, anno a nativitate Domini millesimo CCC^c L^b tertio.

Sig+num Bartholomei Ollerii. Sig+num Iacobi Soldevilla, predictorum, qui hec laudamus, firmamus et iuramus.

Testes huius rei sunt: Ferrarius de Pratis, civis Barchinone, et Francischus Rossilionis, scriptor.

a. Damunt el nom, dues ratlletes oblique per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament. - b. iuxta posse et vires meos interlineat. - c. scilicet per unam diem septimane interlineat. - d. meum interlineat. - e. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma i l'abreviatura iur. - f. Segueix ratllat sine aliq.

63

1353 Agost 10. Barcelona Cf. 152/3

64

[1354 Març 22. Barcelona]

Guillem de Mosqueroles, procurador de Margarida, muller de Francesc de Santcliment, habitant de Càller, traspassa a fra Bernat Ermengol, de l'orde dels Frares Predicadors del convent de Mallorca, en concepte d'ajut en la seva estada a l'Estudi de París, el dret a mil sous damunt els béns de Bernat Ramon i Constança, ciutadans de Barcelona.

ACB, Pere BORRELL, *Capibrevium notularum* 1354 Gener 13 - 1354 Maig 5, s.n. [vol. 147]

Ego Guillelmus^a de Moscaroles, civis Maioricarum, gratis et ex certa scientia in solutione et satisfacione mille solidorum monete Barchinone de terno, quos domina Margarita, uxor venerabilis Francisci de Sancto Clemente, habitatoris castri Callari, gratiouse concessit vobis venerabili fratri Bernardo Ermengaudi, de ordine Fratrum Predicatorum conventus^b Maioricarum, in auxilium spensarum per vos faciendarum in studio Parisiensi, in quo causa studendi accedere debetis, quos per me dari voluit pro duobus mille solidis Barchinone, quos, facta percontatione inter me et dictam ipsam dominam, sibi dare debeo ipsi domine Margarite pro omnibus iuribus sibi competentibus in et super bonis que fuerunt Bernardi Jana, quondam, civis Barchinone, primi viri sui, tam ratione dotis sue et augmenti quam bonorum parafernalia suorum, dono et cedo ac etiam mando vobis et vestris, et quibus velitis, omnes actiones et iura michi competentes et competere debentes in^c et super bonis Bernardi Raymundi et Constantie, uxoris eius, civium Barchinone, ratione mille solidorum solvendorum^d per totum mensem augusti proxime venturum de illis duobus mille solidis quos dicti coniuges scripserunt et solvere promiserunt michi sub pena tertii in libro curie vicarie Barchinone, XII die martii, anno infrascripto, prout per ipsam scripturam apareat. Quibus iuribus et actionibus supradictis possitis vos et vestri, et quos volueritis, uti et experiri agendo, deffendendo, excipiendo et replicando, et singula querelam sive retroclama nec non apochas, diffinitiones et cessiones faciendo, et omnia alia faciendo in iudicio et extra iudicium, quecumque et quemadmodum ego poteram ante huiusmodi cessionem et possem nunc et etiam quandocumque. Ego enim facio et constituo vos in hiis dominum et procuratorem in rem vestram propriam ad faciendum inde vestre libitum voluntatis. Insuper convenio et promitto vobis quod predictam cessionem tenebor et observabo imperpetuum et quod in aliquo non contraveniam aliquo iure, causa vel etiam ratione. Et ut predicta maior

gaudeant firmitate, non vi nec dolo set sponte iuro per Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, manibus meis corporaliter tacta, predicta tenere et observare et in aliquo non contravenire aliquo iure, causa vel etiam ratione. Hec igitur que dicta sunt, facio, promitto et pacis cor cum hoc publico instrumento, in hiis vicem epistole gerenti, vobis dicto venerabili fratri Bernardo Ermengaudi, licet absenti, et venerabili fratri Iohanni Gamir, priori domus Barchinone, eiusdem ordinis, presenti et hoc instrumentum et contenta in eo pro vobis et nomine vestro recipienti, ac vobis etiam notario infrascripto, tanquam publice personae, pro eo et pro aliis etiam personis, quarum interest et intererit, recipienti et pacienti, ac etiam legitime stipulanti.

Testes: religiosus frater Michael de Raga, conventus domus Barchinone dicti ordinis, et Nicholaus Martini, habitator Maioricarum, et Antichus Brugalli, scriptor.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.* - b. *conventus interlineat.* - c. *Segueix ratllat est.* - d. *Segueix ratllat partium.*

{..} Colell, fill de Pere Colell, de la parròquia de Sant Pere de Torelló, promet a Saureta de Requesens que durant un any s'estarà amb ella per ensenyar de lletra, a l'escola, al seu fill Huguet i servir-la i, sa o malalt, en rebrà manutenció.

ACB, Pere BORRELL, *Manual 1354 Maig 25 - 1355 Abril 25, s.n. [vol. 102]*

Die sabbati, VI^a die mensis septembris, anno predicto.

[..]^a Colell^b, filius Petri Colell, de parrochia Sancti Petri de Torayó, diocesis [Vicensis] per firmam et sollempnem stipulationem convenio et promitto vobis^c [...] domine Saurete de Recasens^d quod a festo Sancte Marie mensis septembbris proxime venturo ad unum annum primum continue venturum, manebo vobiscum causa addicendi Huguetum, filium vestrum, in scolis et alias serviendi vobis in omnibus mandatis, licitis et honestis, michi factis [...] secundum meum posse. Promittens vobis quod ero vobis bonus, fidelis, legalis, humilis et patiens. Quod non recedam a vobis per totum dictum tempus sine vestri licentia^e. Et si fecero, promitto vobis smendare omnes dies quibus a vobis absens fuero tam ratione fuge, tam ratione infirmitatis [...] ex quacumque alia ratione *et cetera*. Et smendare vobis^f, quod absit, si vobis^g infra dictum tempus aliqua dampna per me sustinueritis. Et pro hiis complendis, obligo vobis omnia bona mea. Et iuro *et cetera*. Ad hec ego Saureta^h, predicta, laudans predicta, convenio et promitto vobis quod providebo vobis per totum tempus sanum *et cetera* in comedione et potu. Et pro his complendis *et cetera*. Et iuro *et cetera*.

Testes: Franciscus Sarengol, presbiter, et Petrus Guitardi, scriptor.

a. *El mal estat del protocol impedit la lectura de part de l'instrument. Indiquem les parts il-legibles amb [...]. - b. Segueix ratllat de. - c. Segueix ratllat venerabili. - d. Segueix ratllat uxori. - e. sine vestri licentia interlineat. - f. vobis interlineat. - g. vos interlineat i escrit damunt vobis ratllat. - h. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma. - i. Segueix ratllat et dabo vobis pro solidata.*

Guillem de Vilar, prevere i beneficiat de l'altar de Santa Maria de l'església de Sant Llorenç, promet a Guillem Saguer, rector de l'església de Sant Pere de Gelida, que durant un any s'estarà amb ell i li farà de vicari al servei de la dita església i la seva escrivania. Guillem de Vilar serà mantingut en aliments, rebrà una paga de

9 lliures i la quarta parts del emoluments de l'escrivania, i disposarà d'un escolar que el serveixi.

ACB, Pere BORRELL, *Manuale* 1355 Maig 11 - 1356 Juny 25, fol. 3r. [vol. 103]

Ego Guillelmus^a de Vilario, presbiter, beneficiatus altaris^b Sancte Marie^c, constructi in ecclesia Sancti Laurentii [...]d -delle, diocesis Barchinone, gratis et cetera, convenio et promitto vobis discreto Guillelmo Saguerii, rectori ecclesie Sancti Petri de Gilida, dicte diocesis, quod^f a prima die mensis iunii proxime^f venturi ad unum annum^g primum et continue venturum, manebo vobiscum pro vicario dicte ecclesie, per me dicta ecclesia regenda, inutilia evitando et utilia perquiriendo secundum posse^h [...]. Promittens vobis quod ero fidelis et legalis, humilis et patiens. Et quod non recedam a dicto servitioⁱ per totum dictum tempus sine vestri licentia. Et si fecero, promitto et cetera. Et promitto vobis smendare^j omnia dampna et cetera. Et promitto scribaniam dicte ecclesie regere, retinendo michi quartam partem lucrorum et sdevenimentorum dicte scribanie^m [...]. Et pro hiis complendis, obligo vobis omnia bona mea et cetera. Et iuro et cetera. Ad hec ego dictus Guillelmusⁿ Saguerii, predictus, laudans et approbans et cetera, confiteor et promitto vobis Guillelmo de Vilario, predicto, quod per totum dictum tempus providebo vobis in cibo et portu,^o sicut vobis deceat. Et quod dabo vobis scolarem qui serviet vobis. Et quod^p dabo vobis pro^q solidata dicti anni novem libras, solvendo medietatem in primo venturo festo Sancti Michaelis et aliam medietatem in fine anni^r. Et quod vos regatis bene dictam scribaniam et quod retineatis penes vos quartam partem lucrorum, dando michi residuum. Et pro hiis complendis et cetera. Et iuro.

Testes: discreti Petrus de Serris, presbiter, beneficiatus in Sede Barchinone, Bernardus de [...] de Molendinis, presbiter, et Petrus Guitardi, scriptor.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament. - b. altaris interlineat. - c. Segueix ratllat eccl. - d. El mal estat del protocol impedeix la lectura de part de l'instrument. Indiquem les parts il·legibles amb [...]. - e. Segueix ratllat hinc. - f. Segueix ratllat tra. - g. annum interlineat. - h. inutilia... posse interlineat. - i. a dicto servitio interlineat. - k. Segueix ratllat vobis emendare omnes dies quibus a vobis abesse fuerot tam ratione fuge quam infirmitatis vel alias. - l. Segueix ratllat un mot il·legible. - m. Et promitto... scribanie interlineat. - n. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma. - o. Segueix ratllat et. - p. Segueix ratllat si promitetis. - q. Segueix ratllat solidata. - r. novem libras... fine anni interlineat.

1356 Febrer 3. Barcelona

Guillem Vilar, prevere, beneficiat a la Seu de Barcelona, reconeix haver rebut de Ferrer Alot, mercader, ciutadà de Barcelona, 12 lliures per les despeses fets durant un any en la manutenció de Berengueró Ferrer de la Sala, fill del difunt Francesc Ferrer de la Sala, ciutadà de Barcelona; 40 sous són en paga per haver ensenyat al dit Berengueró cant i bons costums; i 40 sous per l'ús per part del dit Berengueró dels paraments de la seva llar.

ACB, Francesc de PUIG, *Capbreu* 1355 Desembre 29 - 1356 Juny 1, s.n. [vol. 241]

Sit omnibus manifestum quod ego Guillelmus^a Vilarii, presbiter et beneficiatus in Sede Barchinone, confiteor et recognosco vobis Ferrario Aloti, mercatori, civi dicte civitatis, quod de voluntate Bernardoni^b Ferrarii de la Sala et Berengaroni^c Fferrarii de la Sala, fratum, filiorum Francisci Ferrarii de la Sala, quondam, civis dicte civitatis, quorum tutor fuistis, solvistis michi numerando ad meam voluntatem de bonis eorum sexdecim libras monete Barchinone de terno, videlicet duodecim libras pro alimentis per me prestitis dicto Berengarono Ferrarii de la Sala per totum unum annum, qui finivit in festo Epiphanie Domini proxime transacto, et quadraginta solidos pro salario meo, eo quia docui dictum Berengaronum cantum et alios bonos mores, et residuos quadraginta solidos pro ademptrivio quod dictus Berengaronus Ferrarii de la Sala habuit de lecto, supellectilibus et aliis apparatus^d hospitii mei per dictum tempus unius anni. Et ideo renuntiando exceptioni non numerate et non solute peccunie, et doli mali et actioni in factum, et omni alii iuri, rationi et consuetudini contra hec repugnantibus, ffacio vobis et vestris et dictis Bernardono et Berengarono Ferrarii de la Sala^e et suis de predictis sexdecim libris per vos michi, ut predicitur, exsolutis bonum et perpetuum finem et pactum de non petendo, sicut melius dici potest et intelligi, ad vestrum vestrorumque et dictorum Bernardoni et Berengaroni salvementum et bonum intellectum. Promitens quod nunquam convenientiam nec conveniri faciam vos nec dictos Bernardonum et Berengaronum super predictis sexdecim libris vel aliqua parte ipsarum nec ratione [...] earum in iudicio et extra iudicium. Nos itaque dicti Bernardonus^f Ferrarii de la Sala et Berengaronus^h Ferrarii de la Salaⁱ confitemur et recognoscimus vobis dicto Ferrario Aloti quod dictas sexdecim libras solvistis dicto Guillelmo Vilarii de voluntate nostra.

Actum est hoc Barchinone, tertia die mensis februarii, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo sexto.

Sig+num Guillelmi Villarii, predicti, qui hec laudo et firmo. Sig+num Bernardoni Ferrarii de la Sala. Sig+num Berengaroni Ferrarii de la Sala, predictorum, qui hiis consentimus et ea laudamus et firmamus.

Testes huius rei sunt: Raimundus Plana, beneficiatus in Sede Barchinone, et Bernardus Savanera, scriptor Barchinone.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.* - b. *Id - c. Id. - d. Segueix ratllat dicti.* - e. *Segueix ratllat de pre.* - f. *Un estrip afecta a part del text.* - g. *Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma. Segueix ratllat Et Bernardus.* - h. *Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma.* - i. *Segueix ratllat predictis.*

1356 Juliol 28. Barcelona

Mateu de Caselles, fill del difunt Pere de Caselles, ciutadà de Vic, promet a Bernat Curell, de la casa del rei, ciutadà de Barcelona, que durant un any s'estarà amb ell per ensenyar als seus fills bons costums, ciència i doctrina i el servirà. Mateu de Caselles serà mantingut i rebrà una paga de 6 lliures.

ACB, Francesc de PUIG, *Capbreu* 1356 Juny 1 - 1356 Novembre 6, s.n. [vol. 242]

Die iovis, vicesima octava die mensis iulii, anno predicto.

Si omnibus manifestum quod ego Matheus^a de Casellis, filius Petri de Casellis, quondam, civis Vici, convenio et promitto vobis venerabili Bernardo Curelli, de domo domini regis, civi Barchinone, quod a proximo venturo festo Sancte Marie mensis augusti ad unum annum ex tunc primum et continue venturum morabor vobiscum causa docendi filios vestros bonos mores, scientiam et doctrinam, et alias pro serviendo vobis in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis, die noctuque, iuxta meum posse. Promittens vobis quod per totum dictum tempus ero vobis patiens, fidelis, humilis, legalis et obediens, diligens et intentus, comodum et utilitatem vestram et rerum et bonorum vestrorum in omnibus perquirendo et dampnum totis meis viribus evitando. Et quod infra dictum tempus a vobis non recedam absque vestri licentia et permisso. Et si fecero, dono et concedo vobis plenam et liberam facultatem quod vos vestra propria auctoritate et sine fatica et requisitione mea et alicuius curie et persone possitis me ubique capere et captum in vestrum posse reducere. Et quod in fine dicti temporis emendabo vobis omnes dies quibus a vobis absens fuero, et si quod malum vel dampnum vobis aut bonis vestris fecero seu intulero culpa mei. Et pro hiis complendis et attendendis et observandis, obligo vobis et vestris^b me et omnia bona mea, mobilia et inmobilia, habita et habenda. Et ut predicta maiori gaudeant firmitate, non vi nec dolo sed sponte iuro per Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, manibus meis corporaliter tacta, predicta attendere, complere et tenere et observare et in aliquo non contrafacere vel venire aliquo iure, causa vel etiam ratione. Ad hec ego dictus Bernardus^c Curelli, laudans predicta et eisdem consentiens, prout superius continentur, convenio et promitto vobis dicto Matheo de Casellis quod per totum dictum tempus providebo vobis in cibo et potu. Et dabo vobis pro solidata vestra dicti temporis sex libras monete Barchinone de terno. Et colam vos sanum et infirmum ad bonam consuetudinem Barchinone. Et pro

hiis complendis et attendendis, obligo vobis omnia bona mea, mobilia et inmobilia, habita et habenda.

Actum est hoc Barchinone, vicesima octava die mensis iulii, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo sexto.

Sig+num Mathei de Casellis, predicti, qui hec laudo, firmo et iuro. Sig+num Bernardi Curelli, predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes huius rei sunt: Raymundus sa Guardia, clericus tonsuratus diocesis Vicensis, et Francischus Serra, habitator Barchinone.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el iurament.* - b. *Segueix ratllat omnia.* - c. *Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma.*

1356 Octubre 1. Barcelona

Pere Llobet, beneficiat a la Seu de Barcelona, mestre de les escoles de cant de la mateixa, ven per tres anys les dites escoles de cant de la Seu de Barcelona a Pere de Roca, beneficiat a la Seu de Barcelona, per 6 lliures cada any i la meitat del emoluments de les mateixes.

ACB, Pere BORRELL, *Manuale* 1355 Maig 11 - 1356 Juny 25, s.n. [vol. 103]

Ego^a Petrus^b Luppeti, beneficiatus in Sede Barchinone, magister scolarum cantus eiusdem Sedis, gratis *et cetera*, a primo venturo festo Carnisprivii ad tres annos ex tunc primos et continue venturos, vendo vobis discretis Guillermo de Vilario et Petro Rocha, beneficiatis in dicta Sede, et quibus velitis, per totum dictum tempus predictas scolas cantus cum omnibus oneribus et emolumentis earumdem. Et cedo actiones^c. Pretium est ad rationem^d sex librarum pro qualibet anno^e, solvendarum pro qualibet anno infra annum, cum medietate esdevenimentorum. Promitto teneri de evictione. Obligo bona mea et iuro. Et nos dicti emptores promittimus solvere dictum pretium sex librarum^f qualibet anno infra annum. Et obli-gamus bona nostra et iuramus.

Testes: discretus Petrus de Vilatorta, beneficiatus in Sede^g, et Petrus Febrer, clericus tonsuratus^h.

a. Al marge esquerre persolvit. - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (juravit) per a indicar el jurament. - c. Segueix ratllat promitto vobis tenere de evictione eorum. - d. ad rationem interlineat. - e. pro quolibet anno interlineat. - f. sex libratum interlineat. - g. beneficiatus in Sede interlineat. - h. Tot l'instrument ratllat amb una ratlla vertical.

72

1357 Gener 9. Barcelona Cf. 155/6

73

1359 Març 9. Barcelona Cf. 155/7

74

1359 Març 14. Barcelona Cf. 156/8

[1359 Maig 4. Barcelona]

El Capítol de la Seu de Barcelona mana que quatre nois escolars serveixin a la sagristia: dos entre 15 i 20 anys, i altres dos entre 10 i 15 anys. Ajudaran en tot allò que pertoca a la sagristia: tocar les campana per al culte, tenir cura dels llibres de cor, ajudar a missa i servir a l'altar major cada dia, canviar les capes, portar els bordons, etc. Dos dormiran sempre a la sagristia. Tots faran torns setmanals: un dels grans i un dels petits faran el dit servei i els altres dos podran anar a l'escola o a l'indret que els calgui. Tots serviran a la missa major a l'altar de la Santa Creu i els diumenges i festes a les misses de Santa Eulàlia i altres que els manin. Rebran una paga total de 35 lliures: els grans, a mitges, 12 lliures per la seva paga i 8 lliures pels vestits; els petits, també a mitges, 9 lliures per la paga i 6 lliures pels vestits. Aquests escolars seran triats entre els pobres els peus del quals seran rentats a la Quaresma.